
Zákon 
o obchodních 

korporacích

Lucie Josková, Pavel Pravda

 � obsahuje úpravu obchodních 
společností a družstev

 � úvodní komentář upozorňuje na nejvý-
znamnější změny

 � věnuje se i otázce, jak se s novou právní 
úpravou mají vypořádat stávající společ-
nosti a družstva

s komentářem

NOVĚ!s účinností od 1. 1. 2014 
nahrazuje obchodní zákoník

Publikace z nakladatelství Grada Publishing si můžete zakoupit u svého knihkupce 
nebo objednat v Zákaznickém servisu nakladatelství:

GRADA Publishing, a.s., U Průhonu 22, 170 00  Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax:  +420 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz
www.grada.cz

Mgr. Pavel Pravda
(pavel.pravda@bnt.eu)

Pavel Pravda je český advokát a zakláda-
jící partner pražské pobočky mezinárodní 
advokátní kanceláře bnt | att orneys-at-law. 
Před jejím založením působil sedm let v ně-
mecké poradenské společnosti v Praze na 
pozici advokátního koncipienta, advokáta 
a následně vedoucího týmu právníků. V rámci studia práv na Práv-
nické fakultě (PF) Univerzity Karlovy v Praze absolvoval jednoroční 
studijní pobyt na PF Univerzity v Pasově. Zde se zaměřil na obchodní 

právo, právo společností a evropské právo. K jeho dlouhodobým odborným specializacím patří 
zejména obchodní právo, M&A, energetické právo a veřejné zakázky. Pavel Pravda se vedle 
advokátní praxe věnuje rovněž publikační a přednáškové činnosti.

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.
(lucie.joskova@bnt.eu)

Lucie Josková je absolventkou Právnické fakulty (PF) Univerzity Karlovy 
v Praze. V rámci svého studia strávila jeden školní rok na PF Hum-
boldtovy univerzity v Berlíně. Své znalosti německého a evropského 
práva dále prohloubila během svého ročního postgraduálního studia 
na PF Univerzity Ludvíka Maximiliána v Mnichově, kde absolvovala 
jako tzv. „DAAD-stipendistka“ LL.M. program se specializací na právo 
kapitálových společností. Advokátní zkoušky složila na PF Univerzity Karlovy s vyznamenáním 
v roce 2008, o rok později tam zakončila své doktorandské studium. K jejím specializacím 
patří právo obchodních společností a obchodní právo. Vedle bnt působí také jako odborná 
asistentka na katedře obchodního práva PF Univerzity Karlovy v Praze.

Lu
ci

e 
Jo

sk
ov

á,
 P

av
el

 P
ra

vd
a

Zá
ko

n 
o 

ob
ch

od
n

íc
h 

ko
rp

or
ac

íc
h 

– 
s 

ko
m

en
tá

ře
m





Grada publishing

Zákon 
o obchodních 

korporacích

Lucie Josková, Pavel Pravda

s komentářem
s účinností od 1. 1. 2014 
nahrazuje obchodní zákoník



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elek-
tronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Zákon o obchodních korporacích
s komentářem

Právní stav k 1. 1. 2014

V předkládané publikaci naleznete úplné znění zákona č. 90/2012 o obchodních společnostech a družstvech (zákona o obchodních 
korporacích) účinné od 1. ledna 2014.

Úvodní komentář k zákonu připravili JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M. a Mgr. Pavel Pravda. Autoři působí v mezinárodní ad-
vokátní kanceláři bnt – pravda & partner, s.r.o.

Redakce usilovala o maximální přesnost textu. Přesto považujeme za nutné upozornit na skutečnost, že právně závazný je text 
publikovaný ve Sbírce zákonů.

Zákon o obchodních korporacích
s komentářem
Komentář JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M., Mgr. Pavel Pravda

TIRÁŽ TIŠTĚNÉ PUBLIKACE:

Vydala GRADA Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7, jako svou 5438. publikaci
Realizace obálky Vojtěch Kočí
Zlom Jan Šístek
Odpovědná redaktorka Ing. Michaela Průšová
Počet stran 96
První vydání, Praha 2014
Vytiskla tiskárna Tisk Centrum, s.r.o., Moravany

© GRADA Publishing, a.s., 2014
ISBN 978-80-247-4834-4

ELEKTRONICKÉ PUBLIKACE:

ISBN 978-80-247-9080-0 (PDF)
ISBN 978-80-247-9081-7 (EPUB)

GRADA Publishing: tel.: 234 264 401, fax: 234 264 400, www.grada.cz



5Obsah

Obsah

Přehled členění zákona o obchodních korporacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Úvodní komentář k zákonu o obchodních korporacích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Úplné znění zákona o obchodních korporacích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23



6 Zákon o obchodních korporacích

Přehled členění zákona o obchodních korporacích

ČÁST PRVNÍ
OBCHODNÍ KORPORACE

HLAVA I
Díl 1 Společná ustanovení § 1– 7
Díl 2 Založení obchodní korporace § 8–10
Díl 3 Jednočlenná společnost § 11–14
Díl 4 Vklad § 15–29
Díl 5 Základní kapitál § 30
Díl 6 Podíl § 31–43
Díl 7 Orgány obchodní korporace § 44–62
Díl 8 Vyloučení člena statutárního orgánu obchodní korporace z výkonu funkce § 63–70
Díl 9 Podnikatelská seskupení § 71–91
Díl 10 Neplatnost obchodní korporace § 92
Díl 11 Zrušení a zánik obchodní korporace a ustanovení o likvidaci § 93–94

HLAVA II
VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST
§ 95–117

HLAVA III
KOMANDITNÍ SPOLEČNOST
§ 118–128
Komanditní suma § 129–131

HLAVA IV
SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM
Díl 1 Obecná ustanovení § 132–149
Díl 2 Práva a povinnosti společníků § 150–166
Díl 3 Orgány společnosti § 167–201
Díl 4 Zánik účasti společníka ve společnosti § 202–215
Díl 5 Změny výše základního kapitálu § 216–240
Oddíl 1 Zvýšení základního kapitálu § 216–232
Pododdíl 1 Obecná ustanovení § 216–218
Pododdíl 2 Zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové povinnosti § 219–226
Pododdíl 3 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů § 227–232
Oddíl 2 Snížení základního kapitálu § 233–240
Díl 6 Zrušení společnosti § 241–242

HLAVA V
AKCIOVÁ SPOLEČNOST
Díl 1 Obecná ustanovení § 243–249
Díl 2 Založení společnosti § 250–255
Díl 3 Akcie a jiné cenné papíry vydávané akciovou společností § 256–343
Oddíl 1 Akcie § 256–285
Oddíl 2 Vyměnitelné a prioritní dluhopisy § 286–294
Oddíl 3 Cenný papír k uplatnění přednostních práv § 295–297
Oddíl 4 Upisování a nabývání vlastních akcií § 298–321
Oddíl 5 Veřejný návrh na koupi nebo směnu účastnických cenných papírů § 322–341
Oddíl 6 Výměna akcií § 342–343
Díl 4 Práva a povinnosti akcionáře § 344–395
Díl 5 Orgány společnosti § 396–463
Oddíl 1 Systém vnitřní struktury společnosti § 396–397
Oddíl 2 Valná hromada § 398–434
Oddíl 3 Dualistický systém § 435–455
Pododdíl 1 Představenstvo § 435–445



7Přehled členění zákona o obchodních korporacích

Pododdíl 2 Dozorčí rada § 446–455
Oddíl 4 Monistický systém § 456–463
Díl 6 Změny výše základního kapitálu § 464–548
Oddíl 1 Úvodní ustanovení § 464–473
Oddíl 2 Zvýšení základního kapitálu § 474–515
Pododdíl 1 Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií § 474–494
Pododdíl 2 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů § 495–504
Pododdíl 3 Podmíněné zvýšení základního kapitálu § 505–510
Pododdíl 4 Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím představenstva § 511–515
Oddíl 3 Snížení základního kapitálu § 516–548
Díl 7 Likvidace akciové společnosti § 549–551

HLAVA VI
DRUŽSTVO
Díl 1 Obecná ustanovení o družstvu § 552–726
Oddíl 1 Základní ustanovení § 552–554
Oddíl 2 Založení družstva § 555–562
Oddíl 3 Vklady § 563–574
Oddíl 4 Práva a povinnosti členů § 575–622
Pododdíl 1 Základní ustanovení § 575–576
Pododdíl 2 Vznik členství § 577–583
Pododdíl 3 Obsah členství § 584–586
Pododdíl 4 Povinnost člena přispět na úhradu ztráty družstva § 587–594
Pododdíl 5 Družstevní podíl § 595–609
Pododdíl 6 Zánik členství § 610–622
Oddíl 5 Vypořádací podíl § 623–628
Oddíl 6 Orgány družstva § 629–726
Pododdíl 1 Obecná ustanovení § 629–634
Pododdíl 2 Členská schůze § 635–704
Pododdíl 3 Představenstvo § 705–714
Pododdíl 4 Kontrolní komise § 715–725
Pododdíl 5 Orgány malého družstva § 726
Díl 2 Bytové družstvo § 727–757
Díl 3 Sociální družstvo § 758–773

ČÁST DRUHÁ
USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ

HLAVA I
§ 774

HLAVA II
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ
§ 775–785

ČÁST TŘETÍ
ÚČINNOST
§ 786

Odkazy





9Úvodní komentář k zákonu o obchodních korporacích 

ÚVODNÍ KOMENTÁŘ K ZÁKONU O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH

Lucie Josková – Pavel Pravda 

1. ÚVOD 
S účinností od 1. 1. 2014 nahradí většinu předpisů sou-
kromého práva (tedy práva, kde jsou subjekty – zjed-
nodušeně řečeno – v rovném postavení) nová právní 
úprava. Její páteř představují nový občanský zákoník 
(zákon č. 89/2012 Sb.), zákon o obchodních korporacích 
(zákon č. 90/2012 Sb.) a zákon o mezinárodním právu 
soukromém (zákon č. 91/2012 Sb.).

Nový občanský zákoník (dále též jen „NOZ“) nahrazuje 
občanský zákoník z roku 1964 (zákon č. 40/1964 Sb.). Na 
první pohled je zřejmé, že oproti dosavadnímu kodexu 
je mnohem rozsáhlejší (sestává se z 3081 paragrafů). 
To je dáno tím, že obsahuje v zásadě veškerou úpravu 
soukromého práva – vedle obecné části i věcná práva, 
závazky, právo rodinné a právo dědické. Z oblastí, 
které se tradičně řadí k soukromému právu, tak zůstaly 
z politických důvodů vyňaty pouze zákoník práce (zákon 
č. 262/2006 Sb.) a úprava registrovaného partnerství 
(zákon č. 115/2006 Sb.).

Řada ustanovení, které jsme doposud hledali v obchod-
ním zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb.) a která se vztahují 
k podnikatelům, bude nadále obsažena pouze v novém 
občanském zákoníku. Příkladem může být vlastní vymezení 
podnikatele (§ 420–422 NOZ), obchodní firmy (§ 423–428 
NOZ) či ustanovení o prokuře (§ 450–456 NOZ). V novém 
občanském zákoníku krom toho najdeme i instituty, 
které byly dosud regulovány ve zvláštních předpisech 
(např. úpravu cenných papírů, která byla do 31. 12. 2013 
obsažena v zákoně č. 591/1992 Sb., o cenných papírech). 
Velkou změnou je odstranění tzv. dvoukolejnosti smluv-
ního práva. Úprava závazků jak občanů, tak podnikatelů 
bude vycházet z regulace obsažené v novém občanském 
zákoníku a nebude jako do 31. 12. 2013 obsažena ve 
dvou různých zákonech. Skutečnost, že jedna ze stran 
je podnikatelem, přesto bude mít v některých případech 
význam – jedním z principů nového občanského zákoníku 
je ochrana slabší smluvní strany, kterou je pravidelně 
nepodnikající subjekt. Z výše uvedeného je zřejmé, že 
podnikatel bude nucen pracovat s novým občanským 
zákoníkem častěji než dosud.

Zákon o obchodních korporacích (dále též jen 
„ZOK“) nahrazuje obchodní zákoník. Omezuje se ovšem 
pouze na úpravu obchodních společností (veřejné obchodní 
společnosti, komanditní společnosti, společnosti s ruče-
ním omezeným a akciové společnosti) a družstev (nově 
souhrnně označované jako obchodní korporace, § 1 odst. 
1 ZOK). K jednotlivým korporacím viz níže. 

Zákon o mezinárodním právu soukromém obsahuje 
úpravu soukromoprávních a procesních vztahů s mezi-
národním prvkem.

Tato trojice předpisů je doprovázena řadou dalších 
zákonů, které promítají novou právní úpravu do ostat-
ních oblastí práva. Zmiňme alespoň rejstříkový zákon 
(zákon č. 304/2013 Sb.), který mimo jiné upravuje zápisy 
do obchodního rejstříku, či katastrální zákon (zákon 
č. 256/2013 Sb.).

2. OBECNĚ O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH 
Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti 
(dále jen „společnosti“) a družstva. 

Výčet společností zůstává stejný jako doposud: veřejná 
obchodní společnost (dále též jen „VOS“), komanditní 
společnost (dále též jen „KS“), společnost s ručením 
omezeným (dále též jen „SRO“) a akciová společnost 
(dále též jen „AS“). Úprava těchto právních forem je 
obsažena v zákoně o obchodních korporacích a zčásti 
také v novém občanském zákoníku (viz níže). Zákon 
o obchodních korporacích přitom VOS a KS označuje za 
osobní společnosti a SRO a AS za kapitálové společnosti 
(§ 1 odst. 2 ZOK). 

Vedle toho jsou (stejně jako podle obchodního 
zákoníku) za společnosti považovány i tzv. nadnárodní 
formy – evropská společnost a evropské hospodářské 
zájmové sdružení. Pro evropskou společnost a evropské 
hospodářské zájmové sdružení se nicméně zákon o obchod-
ních korporacích použije pouze v rozsahu, v jakém neplatí 
zvláštní úprava [pro evropskou společnost platí primárně 
evropské nařízení č. 2157/2001 o statutu evropské společ-
nosti (SE) a zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti 
a pro evropské hospodářské zájmové sdružení evropské 
nařízení č. 2137/85, o zřízení Evropského hospodářského 
zájmového sdružení (EHZS) a zákon č. 360/2004 Sb., 
o Evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)]. 

Také družstvo má svou nadnárodní obdobu – evrop-
skou družstevní společnost. I v tomto případě se zákon 
o obchodních korporacích použije pouze omezeně (pri-
márně se použije evropské nařízení č. 1435/2003 o statutu 
evropské družstevní společnosti a zákon č. 307/2006 Sb., 
o evropské družstevní společnosti). 

V dalším textu se věnujeme pouze „národním“ obchod-
ním korporacím: VOS, KS, SRO, AS a družstvům. Důraz 
je přitom kladen na představení změn, kterými se nová 
úprava liší od úpravy účinné do 31. 12. 2013.

a. Právní úprava 
Obchodní korporace jsou upraveny v zákoně o obchod-
ních korporacích. V úvodu zákona nalezneme obecná 
ustanovení, která se vztahují na všechny či více právních 
forem obchodních korporací (§ 1–94 ZOK). Následují usta-
novení o jednotlivých právních formách: VOS (§ 95–117 
ZOK), KS (§ 118–131 ZOK), SRO (§ 132–242 ZOK), AS 
(§ 243–551 ZOK) a družstvu (§ 552–773 ZOK). 

Krom toho je ovšem řada významných ustanovení 
obsažena v novém občanském zákoníku. Najdeme tam 
především ustanovení upravující: 
– Ustavení a vznik (§ 122–131 NOZ) – Základní nále-

žitosti společenské smlouvy (zakladatelské listiny, 
stanov) jsou upraveny v § 123 odst. 1 NOZ, další 
náležitosti upravuje zákon o obchodních korporacích 
u jednotlivých právních forem. K založení a vzniku 
podrobně viz níže. 

– Obchodní firma (§ 132–135, 423–428 NOZ) – Nadále 
platí zákaz zaměnitelnosti a klamavosti obchodní firmy 


